
D.D.G. n. 571/5.s

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO delle ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5

Innovazione Tecnologica e Politiche per lo Sviluppo Economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (U.E.) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  disposizioni  specifiche  concernenti 

l'obiettivo:  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e,  che  abroga  il 

Regolamento (C.E.) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (U.E.) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,

(G.U.C.E. L. 347 del 20/12/2013), recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per 

lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e, che abroga il Regolamento (C.E.) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (U.E.) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014, che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli n. 107 e n. 

108 del trattato, (G.U.C.E. L. 187 del 26/06/2014);

Visto il  Regolamento  (U.E.)  n.  2020/972  della  Commissione  del  02/07/2020,  che  modifica  il 

Regolamento (U.E.) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga ed il Regolamento (U.E.) 

n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga fino al 

31/12/2023,  il  periodo  di  applicazione  dei  regolamenti  (U.E.)  n.  1407/2013  e  (U.E.)  n. 

651/2014;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 2690/5.s del 04/12/2020, rettificato, successivamente, con il 

decreto del Dirigente Generale n. 2890/5.s del 17/12/2020, con il quale, il Dirigente Generale 

del  Dipartimento  Attività  Produttive  ha  preso  atto  della  proroga  al  31/12/2023,  di  cui  al 

Regolamento (U.E.) n. 2020/972, relativa ai regimi di aiuto nn. SA48751, SA48762, SA52117, 

SA51844, SA55812, SA51603, relativi alle Azioni 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5, 1.2.1._01, 1.2.1_03 e 

1.5.1;

Visto l’Atto di approvazione C.E. C (2020) 3482 final del 21/05/2020 e ss.mm.ii.;

Capitolo: 742874 1



Visto il  P.O. F.E.S.R. Sicilia  2014/2020,  approvato dalla  Commissione Europea con Decisione C 

(2015)  n.  5904  del  17/08/2015  e,  in  particolare  l’Asse  Prioritario  1  –  ricerca,  sviluppo 

tecnologico  e  innovazione  –  Azione  1.1.5:  “Sostegno  all’avanzamento  tecnologico  delle 

imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e 

di dimostrazione su larga scala”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015, di adozione definitiva del P.O. 

F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) n. 

5904  del  17/08/2015  ed  in  ultimo,  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  358  del 

10/10/2019,  di  adozione  definitiva  del  P.O.  F.E.S.R.  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla 

Commissione Europea con Decisione C (2018) n. 8989 del 18/12/2018 e C (2019) n. 5045 final 

del  28/06/2019 ed  in  particolare  l’Asse  Prioritario  1  –  ricerca,  sviluppo  tecnologico  e 

innovazione – Azione 1.1.5: “Sostegno all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il 

finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazione su 

larga scala”;

Viste la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27/12/2016: “Definizione della base giuridica 

aiuti ex articolo 185 della legge regionale 23/12/2000 n. 32 –  schede programmazione 

attuativa regimi di aiuto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 –  modifica della deliberazione della 

Giunta regionale n. 285 del 09/08/2016”  ed il successivo D.P. n. 01 del 10/01/2017, di 

emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione, nonché la 

successiva deliberazione n. 111 del 15/03/2017, concernente modifiche ed integrazioni alla 

stessa deliberazione n. 438/16 ed il relativo D.P. n. 06 del 17/03/2017 di emanazione;

Visto il decreto-legislativo n. 118 del 23/06/2011:  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  

a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 05/05/2009” e s.m.i.;

Visto il decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  n.  115  del  31/05/2017:  "Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi 

dell'articolo 52 comma 6 della legge n. 234 del 24/12/2012 e s.m.i. e, in particolare, l'articolo 9 

che  stabilisce  che  il  soggetto  concedente  l'aiuto  è  tenuto  alla  registrazione  dell'aiuto 

individuale  prima  della  concessione  dello  stesso,  attraverso  la  procedura  informatica 

disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa registrazione è certificata dal Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo: 

<codice concessione R.N.A._Cor>";

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06/03/2017, con la quale, è stato approvato il 

Manuale per l'attuazione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 e s.m.i.;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 927 del 19 ottobre 2022, del Dipartimento regionale della 

Programmazione  di  adozione del:  “Manuale  per  l’attuazione  del  Programma  Operativo 

F.E.S.R. Sicilia 2014/2020, versione Ottobre 2022” e s.m.i.;

Visto il decreto direttoriale n. 714 del 28/04/2017 della Ragioneria Generale, con il quale, è stata 

iscritta la somma complessiva di € 56.062.268,80 sul Capitolo di spesa n. 742874:  “Interventi 

nell'ambito dell'Azione 1.1.5 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020” – Codice: U.2.03.03.03.999;

Capitolo: 742874 2



Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1349/5.s del 14/06/2017, con il quale, è stato approvato 

l'A  vviso     pubblico   relativo all'Azione 1.1.5: “Sostegno all'avanzamento  tecnologico  delle 

imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e 

di  dimostrazione  su  larga  scala”,  del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020, nonché, le relative 

modifiche ed integrazioni, di cui ai successivi decreti del Dirigente Generale n. 1937/5.s del 

07/09/2017 e n. 2178/5.s del 27/09/2017;

Visto il  paragrafo  6.3  dell’Avviso  pubblico  –  Azione  1.1.5,  che  individua  il  Responsabile  del 

procedimento nella figura del Dirigente del Servizio 5.s; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 06/03/2018, avente per oggetto: “Schede 

programmazione attuative regimi di aiuti P.O. F.E.S.R. Sicilia  2014/2020 –  Modifiche ed 

integrazioni alle deliberazioni della Giunta regionale n. 438 del 27/12/2016 n. 111 del 

15/03/2017 e n. 70 del 23/02/2017”, con la quale, la Giunta regionale ha apprezzato anche la 

rimodulazione finanziaria dell'Azione 1.1.5, come di seguito riportata:

Risorse cofinanziate per azione (di 
cui al D.D. n. 714 del 28/04/2017)

Modifica prevista
Risorse cofinanziate per azione 

dopo modifiche

€ 56.062.268,80 + € 67.100.580,10 € 123.162.848,90
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24/04/2019, avente per oggetto: “Programma 

Operativo F.E.S.R. Sicilia 2014/2020. Riprogrammazione del piano finanziario”, con la quale, 

la Giunta regionale ha confermato la dotazione finanziaria di € 123.162.848,90 per l'Azione 

1.1.5;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 331 del 13/09/2019, che ha apprezzato la 

rimodulazione delle risorse finanziarie dell'O.T. 1 dell'importo di € 116.504.392,00 dall'Azione 

1.2.3 all'Azione 1.1.5 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 e che ha rimodulato la dotazione 

complessiva dell'Azione 1.1.5 all'importo complessivo di €  239.667.241,00, come di seguito 

riportata:

Risorse cofinanziate per azione (di 
cui al D.G.R. n. 118 del 

06/03/2019
Modifica prevista

Risorse cofinanziate per azione 
dopo modifiche

€ 123.162.849,00 + € 116.504.392,00 € 239.667.241,00

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 20/02/2020, avente per oggetto: “Programma 

Operativo F.E.S.R. Sicilia 2014/2020. Riprogrammazione del piano  finanziario”, che  ha 

confermato la dotazione finanziaria di € 239.667.241,00 per l'Azione 1.1.5;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23/07/2020: “Programma Operativo F.E.S.R. 

Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano finanziario”, che ha rimodulato la dotazione 

finanziaria dell’Azione 1.1.5 all’importo complessivo di € 169.351.236,00;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 485 del 28/03/2018, vistato dalla Ragioneria Centrale per le 

Attività Produttive in data 29/03/2019, registrato dalla Corte dei conti in data 26/04/2018, Reg. 

n. 1 Foglio n. 105, con il quale, è stata adottata la Pista di Controllo riguardante l'Azione 1.1.5 

del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020;

Capitolo: 742874 3



Visto il decreto del Dirigente Generale n. 540/UMC del 12/04/2018, registrato dalla Corte dei conti in 

data 03/05/2018, Reg. n. 1 Foglio n. 114, con il quale, è stata approvata la Pista di Controllo 

riguardante le operazioni relative alla selezione di esperti a supporto della S3;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1474/8.s del 08/08/2023, con il quale, è stata approvata la 

nuova Pista di Controllo per la procedura di concessione riguardante l'Azione 1.1.5: “Sostegno 

all'avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di 

validazione precoce dei prodotti e di dimostrazione su larga scala”, del P.O. F.E.S.R. Sicilia 

2014/2020;

Visto il D.P.Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale n. 3 del 17/03/2016;

Vista la legge regionale n. 1 del 05/01/2026 (G.U.R.S. n. 2 del 09/01/2026 – Supplemento Ordinario): 

“Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”;

Vista la legge regionale n. 2 del 05/01/2026 (G.U.R.S. n. 2 del 09/01/2026 – Supplemento Ordinario), 

che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028;

Vista la legge regionale n. 10 del 30/04/1991: “Disposizioni per i  procedimenti amministrativi,  il 

diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività 

amministrativa”;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019: “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’articolo 36;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 57/DG del 24/01/2023 (G.U.R.S. n. 5 del 03/02/2023), con 

il quale, ai soggetti beneficiari degli O.T. 1 e O.T. 3, è consentito operare una sola variazione 

sostanziale e una sola variazione non sostanziale nei termini ivi specificati;

Visto il decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013, relativo al riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 

Amministrazioni;

Visto il  D.P.Reg.  n.  722 del  17/02/2025,  con il  quale,  a  seguito della  deliberazione della  Giunta 

regionale  n.  38  del  14/02/2025,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività 

Produttive al Dott. Dario Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 3776/I.A del 29/12/2025, con il quale, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5.s: “Innovazione tecnologica e politiche per 

lo  sviluppo  economico”, al  Dott.  Antonino  Drago,  a  decorrere  dal  01/01/2026  fino  al 

31/12/2028;

Visto l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12/08/2014,  così  come  modificata 

dall'articolo 98 comma 6 della  legge regionale n.  9 del  07/05/2015:  “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Visto il  decreto del Dirigente Generale n.  3200/5.s del  28/10/2019 e  s.m.i.,  di approvazione della 

graduatoria  definitiva,  laddove  il  Progetto  n.  086201000294, denominato:  “DL4Health”, 

proposto  dall'impresa-capofila:  Quipo  s.r.l.,  Codice  Fiscale/Partita  I.V.A.:  02555630876, 

Capitolo: 742874 4



risulta ammesso e finanziato con punteggio di  88/100 per un importo delle spese ammissibili 

pari ad € 1.934.530,00 con un contributo richiesto pari ad € 1.607.096,40;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 3347/5.s del 07/11/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale 

per le Attività Produttive in data 14/11/2019, registrato dalla Corte dei conti in data 04/12/2019 

n.  1459, con  il  quale,  è  stato  concesso  in  via  provvisoria il  contributo  complessivo  di  € 

1.607.096,40 a fronte di una spesa complessiva ammissibile di € 1.934.530,00 sul Capitolo di 

spesa n. 742874: “Interventi nell'ambito dell'Azione 1.1.5 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020” – 

Codice:  U.2.03.03.03.999,  Azione  1.1.5, per la realizzazione del Progetto  n.  086201000294, 

denominato:  “DL4Health”,  C.U.P.:  G69J18001150007,  Codice  Caronte:  SI_1_22970, 

PR.ATT.: 736;

Visto il  decreto del Dirigente Generale n.  442/5.s del  20/02/2026,  con il  quale, si  è approvata la 

rendicontazione  finale per  €  1.889.173,50 nonché,  la  concessione  definitiva del  contributo 

complessivo  di  €  1.568.877,95 sul  Capitolo  di  spesa  n.  742874: “Interventi nell'ambito 

dell'Azione 1.1.5 del P.O. F.E.S.R. Sicilia  2014-2020” –  Codice:  U.2.03.03.03.999,  per  la 

realizzazione  del  Progetto  n.  086201000294, denominato:  “DL4Health”,  C.U.P.: 

G69J18001150007, Codice Caronte: SI_1_22970, PR.ATT.: 736;

Ravvisata l’opportunità di dover annullare il decreto del Dirigente Generale n. 442/5.s del 20/02/2026, al 

fine di procedere ad un suo riesame, causa di alcuni refusi rilevati nello stesso decreto;

Visto l’articolo 9 – Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali – della legge regionale n. 9 del 

15/04/2021 (G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021);

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Su propostadel Servizio 5;

D E C R E T A

Articolo 1

Per le considerazioni di cui in premessa, il decreto del Dirigente Generale n. 442/5.s del 20/02/2026, è 

annullato.

Articolo 2

Il  presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana,  ai sensi 

dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i..

Palermo, lì 05/03/2026

Firmato

                                                                                  Il Dirigente Generale
                 Dario Cartabellotta

Capitolo: 742874 5


